

# 濠賭收入挫 17.4% 跌幅收窄

香港文匯報訊（記者 涂若奔）澳門博彩監察協調局昨日公布，1月澳門的博彩收入錄得237.48億澳門元，同比下跌17.4%，是連續第8個月錄得跌幅，及連續第5個月錄得雙位數跌幅。不過與去年12月的數字比較，同比的跌幅有所收窄，環比更錄得1.99個百分點的增幅。分析普遍認為，澳門的博彩收入尚未見底，且今年全年的表現或較去年更差。

澳門博彩收入創下歷史最長的連降紀錄，但濠賭股昨日的表現卻跌漲各異。藍籌股銀河娛樂（0027）微升0.49%收報41.10元。永利澳門（1128）也升0.92%收報21.85元。美高梅中國（2282）收報18.94元升0.11%。不過，龍頭澳博（0880）跌1.75%收報11.24元。金沙中國（1928）跌0.92%收報37.71元。新濠博亞（6883）收報62.45元跌0.16%。

## 分析師看淡農曆新年

由於中央政府加強反腐敗，加上內地經濟放緩，市場此前已預期澳門的博彩收入尚未見底。澳門官方公布的同比降幅為17.4%，較彭博調查的7位分析師預估值17%更高。分析師又預料，2月農曆新年長假期間營收會繼續下滑，2015年全年也將再次錄得負增長，且跌幅超過去年的2.6%。Union Gaming Group分析師Grant Govertsen更估計，2月的幸運博彩收入可能下降多達40%，創出有史以來最大的月度降幅。

## 貴賓廳慘況或超大大市

大和也發表報告指，澳門博彩業的系統性風險仍在增加，將今年博彩收入預測由原來按年跌7%，調整至按年跌21%，中場及貴賓廳收入分別各跌8%及30%。報告還預料，全行業今年的EBITDA按年將倒退24%，遠遠超過此前預測的跌8%。不過，澳門賭收可望於今年下半年復甦，明年更有望按年回升3%。

該行又警告，目前濠賭股的股價未完全反映今年盈利預測回落的因素，但對全行業仍維持「中性」看法，且對具成本防守性的股份持相對樂觀看法，首選美高梅中國及澳博，均給予「跑贏大市」的評級。而銀娛、新濠博亞及金沙中國，相對而言都會面臨較高的成本壓力。

## 澳門去年至今博彩毛收入表現

2014年	當月博彩毛收入 (億澳門元)	按年變幅
1月	287.39	+7.0%
2月	380.07	+40.3%
3月	354.53	+13.1%
4月	313.18	+10.6%
5月	323.54	+9.3%
6月	272.15	-3.7%
7月	284.15	-3.6%
8月	288.76	-6.1%
9月	255.64	-11.7%
10月	280.25	-23.2%
11月	242.69	-19.6%
12月	232.85	-30.4%
2015年		
1月	237.48	-17.4%



■澳門1月博彩收入錄得237.48億澳門元，按年下跌17.4%，但較去年12月止跌回升2%。

## 澳門財政司：澳經濟維持審慎

香港文匯報訊（記者 施虹羽 澳門報導）澳門博彩收入連跌8個月。澳門經濟財政司司長梁維特日前表示，過去數月澳門博彩收入出現較大的調整，若無新的變化，每月博彩收入會維持在2014年下半年每月230多億元（澳門元，下同）至280多億元的區間，而農曆新年、五一和十一旅遊旺季或有所調整。對於今年經濟預測數字，考慮到綜合因素影響較大且變化較多，他認為目前評估仍然持審慎態度。

澳門基金會研究所副所長楊道匡稱，過去高消費主要來自博彩消費，如2013年博彩收入達3,600億元，2014年則錄得3,515億元，估計2015年約

有3,300億元。他指出，值得關注的是，去年訪澳達3,150萬人次，今年將有3,300萬人次，但要吸引多少中場旅客才能彌補下跌的貴賓廳消費，以及城市的承載力問題都是值得關注的。

至於新賭場方面，隨著今年於路氹即將落成的銀河二期、澳門百老匯以及新濠匯度假村相繼開業後，金沙巴黎人預料2016年開業。金沙中國在公佈去年第四季業績時稱，集團新度假村巴黎人將於2016年開業。據悉，金沙中國旗下的巴黎人度假村耗資27億美元，其酒店包括一座相當於艾菲爾鐵塔一半大小的複製品，屆時會令公司的零售增加一倍。

## 中投欲支持黃購英O2

香港文匯報訊（記者 梁偉聰）和黃（0013）早前公布正向西班牙電訊洽購英國電訊商O2 UK。昨日英國《每日電訊報》報道，和黃已接獲多個主權基金洽商，有意入股由旗下3英國與O2 UK合併的新集團，當包括中投、新加坡淡馬錫等。

## 淡馬錫GIC有意參與

報道引述匿名消息人士稱，擬入股的主權基金包括中投、新加坡的淡馬錫及GIC、卡塔爾投資局及數間加拿大退休基金，均有意入股合併後的新公司最多30%股權，但目前仍處於初步商討階段。

該交易意向價為92.5億英鎊（約1,076億港元），3英國與O2合併業務累積現金流達到協定水平後，和黃將再額外支付最高10億英鎊（約116.3億港元）的遞延利潤分成。早前和黃財務董事陸法蘭亦透露，正在與私募股權投資公司進行磋商，釋出不超過30%股權。

## 恒盛停牌 擬重提私有化

香港文匯報訊（記者 蘇洪鑽）恒盛地產（0845）昨日下午1時起停牌，以待刊發有關控股股東提出可能私有化的公告。股份停牌前報0.95元，升6.7%。

恒盛大股東曾於2013年11月提出私有化計劃，以每股1.8元，相當於恒盛截至2013年6月30日為止賬面值的0.61倍，當時中國人壽亦接納公司的私有化方案。然而，私有化提議最終被否決，而公司首席執行官及財務官最終於2014年2月離職。

事實上，公司近期傳聞不絕，上月傳出恒盛地產大股東張志培避走美國，令股價一度急挫近三成，及後張志培現身上海並作出澄清，但仍無法令股價脫離「毫股」身價。

## 環聯啟技術平台升級

香港文匯報訊（記者 陳楚倩）環聯昨宣布，為配合新品牌形象和業務策略，將由傳統的信貸資料庫，發展為資料方案供應商，為本地銀行及消費者深入剖析信貸風險。環聯即將完成一個為期三年的全球技術平台升級工程，以增強數據分析能力，並縮短在市場上推出全新方案所需的時間。技術平台升級有助公司推出如CreditVision等大型數據及分析方案，提升銀行的信貸風險管理能力。

環聯正計劃來年於區內增聘更多人手，以配合業務發展。公司現時在33個國家和地區經營業務，是全球支援最多消費者信貸資料庫的公司。

## 景瑞4.3億奪寧波地

香港文匯報訊 景瑞控股(1862)董事會宣布，於上月30日，其全資子公司利勇集團成功投得位於浙江省寧波市地塊，金額為3.438億元人民幣（折合約4.325億港元），並已從寧波市地塊位於寧波市鄞州區姜山鎮核心6號地塊，總佔地面積為50,257平方米，規劃地上建築面積不超過90,462平方米。

## 香港電視網購正式開業

香港文匯報訊（記者 梁偉聰）香港電視(1137)網購平台昨日正式開業，主席王維基更大派「利是」，向123萬註冊用戶派100元Mall Dollar，相等於1.23億元，獎賞於3月底或之前於網購平台當現金付款購物。王維基更表示，已獲超過333商戶加盟，「你想買，我就有得賣」，更有信心於一年內成為全港最大的網購平台。

王維基表示，網購平台自12月中開始試業，主要測試流程，由於業績公布在即，現未能透露相關數據。他強調，網購只會賣正版正貨，不會有假貨，就連水貨也不會出售。對於是次推廣，他稱，任何人士只要於2月15日或以前成為網購平台註冊用戶，也可獲得相同優惠。對於是次的推廣開支過億，王維基無回應網購生意的收支平衡時間表，但有信心於一年內成為全港最大的網購平台。

對於被指其平台有產品售價較超級市場為貴，王維基回應時表示，貨品價格由商店自行決定，價格應與實體店相同或更低，因其網購平台提供

3% Mall Dollar回贈。記者翻查資料發現，以維他檸檬茶250毫升六包裝為例，惠康、百佳同樣賣14.9元，但港視賣22元，扣除3% Mall Dollar回贈仍要21.34元，貴43%。

## 亞視「真係幫唔到手」

被問及會否與亞視合作，王維基表示有慎重考慮過與亞視作任何形式的合作，但經過考慮後，發覺「真係幫唔到手」。對於亞視出售股權一事，王維基直言「10%賣嚟唔知做乜」，亞視僅賣出10.75%股權，買家在運作上無話事權，又質疑「有無賣家真係想賣先」。他重申自己在推動本港創意工業及電視行業不遺餘力，十分有誠意，之前有努力嘗試，只要條件合理，在運作上可彈性處理，但強調合作不能一廂情願，要多方配合。對於亞視欠薪問題，王維基表示，明白亞視老闆苦況，但認為亞視員工要「醒一醒，不應抱太大幻想。」而早前就流動電視牌照及免費電視牌照不獲批准提出司法覆核，主席王維基表示，案件已完審，正靜候法院判決。



■香港電視主席王維基介紹網購平台。張偉民攝

## 二層豬舍設計獲環保金獎

廣東英農牧憑着創新生豬養殖模式獲得本屆「恒生泛珠三角環保大獎」金獎，該公司採用二層豬舍設計，分隔豬的排泄物與生活環境，保持豬欄清潔並大大減少清潔豬場的用水量。環境局局長黃錦星、恒生銀行商業銀行業務總監林燕勝、香港工業總會主席劉展瀾，以及香港工業總會副主席鄭文聰。



將健康獻給社會 羅康瑞身體力行

嘉賓合影，左起：陳振彬、李國強、李嘉音、許曉暉、羅康瑞、袁武、劉宇新、蔡偉石、廖榕就、湯棋清。

香港各界文化促進會聯合香港中華總商會，1月27日下午於中總會所舉辦《練功十八法功效與示範》專題活動，由全國政協委員、瑞安集團董事長、香港機場管理局主席羅康瑞博士主講並示範，向在場近二百位政商文化界人士分享練功保健之道，將健康獻給社會，參加者反應熱烈。

「練功十八法」由已故上海著名醫師莊元明創於70年代，專門針對都市人常患的頸肩腰腿痛症，功效顯著，風行國內外。羅康瑞博士身兼多項公職，日理萬機，事務繁忙，仍樂於親自主持講座，全因功法的神奇功效。羅博士憶述早年深受頸椎痛症困擾，幾乎要冒險開刀，幸得朋友推介「練功十八法」，每朝練習，從不間斷，保持強健體魄。

短短個多小時的練習過後，不少學員感到身心舒暢，活動結束時紛紛對羅博士報以熱烈掌聲，更要求再辦講座，多開幾班傳授。

當日出席活動知名人士包括許曉暉、袁武、陳振彬、劉宇新、蔡偉石、李國強、李嘉音、馮洪章、姚思榮、林亮、王啟達、陳鴻基、陳耘、周熾昌、湯棋清、張國強、趙振邦、梁成軒、廖榕就、吳歷山、盧時權、孔浩光、尹德川、倫李瑋瑤等。

近二百位政商文化界名人出席講座，一同練功，氣氛熱烈。

## 九次元科技推出「9D智慧教育系統」

### 科技園支持指導 自主研發技術

電子學習已成全球大趨勢，跨地域知識轉移更可促進人才交流及對接。香港科技園公司「創業培育計劃」成員，九次元科技有限公司（「9D」）瞄準內地及香港地區的電子教育及進修需要，推出連接職業規劃方案「9D智慧教育系統」，內容包括一站式雲端學習平台「香港公開課」及全港首間「智慧教室」。公司創始人梁鳳儀表示系統連接教育與求職，學員在修讀專業課程後，可獲得相關招聘空缺及就業資訊，更有效地規劃個人晉升階梯。



■九次元科技有限公司在發佈會上，宣佈推出連接職業規劃方案「9D智慧教育系統」，圖為出席嘉賓與公司創始人梁鳳儀合照。

## 共享全球知識 提供人生跳板

9D 瞄準內地龐大在職進修市場，研發先進的視頻雲及壓縮轉檔技術，配合大數據科技推出一站式雲端平台「香港公開課」，為市民及在職人士提供大量優質在職學習課程，並讓各國教育機構快捷便易轉化教材格式，為學習人士提供最貼時學習內容。

九次元科技有限公司創始人梁鳳儀表示：「目前網上電子學習方案多為單一內容供應商，如是單一求職招聘或線上學習網站。『香港公開課』則連接教育與求職，學員在修讀專業課程後，可獲得相關招聘空缺及就業資訊，更有效地規劃個人晉升階梯，並且不受時間及地域限制，

一條龍對接教育與求職，補缺市場所需，並為內地及香港兩地青年提供了人生跳板。」

## 打破傳統課堂模式

9D 銳意利用科技打破傳統課堂教育模式，並與國際教室品牌 REACH 聯合推出「智慧教室」系統，一裝即用並接駁雲端平台，助學界邁向真正智慧教育。「智慧教室」系統已獲全球領先信息與通信解決方案供應商華為集團(Huawei)採購，於香港公開大學電子圖書館及香港大學專業進修學院應用了「智慧教室」系統中的遠程設備。9D 承諾為香港中小學界打造低成本的「智慧教室」，預計在2015年為30間課室進行安裝。憑藉科技園支持與指導，9D除了在自主研發

視頻雲及壓縮轉檔技術再次突破，還全面解決教育機構開放在線課程遇到有關網速及畫質上的技術瓶頸。9D於2013年初加入「創業培育計劃」，透過科技園獲得多方面支援及行業資訊，並認識各地同業及學習內地及香港兩地對於業界的各種支援及政策。

9D以香港為基地，並對香港及內地教育及職業市場擁有豐富的知識及經驗。2013年底藉着「9D視頻雲科技」在第二屆中國創新創業大賽獲獎，並因而獲得「深圳市科技創新委員會」撥備人材庫，更成功於短短7個月內，獲深圳前海相關政府部門支持，成為首家香港科技公司以「教育雲科技」落戶前海，更與「深圳創賽平台」達成戰略合作。